
－3－ 

令和５年第１回五霞町議会臨時会会議録 

 

議 事 日 程（第１号） 

                  令和５年１月２０日（金曜日）午前１１時００分開会 

 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

日程第 ２ 会期の決定 

日程第 ３ 諸般の報告 

日程第 ４ 議案第 １号 工事請負契約の締結について 

（五霞町立統合小学校及び小中一貫教育施設整備工事 本体工事） 

日程第 ５ 議案第 ２号 令和４年度五霞町一般会計補正予算（第６号） 

──────────────────────────────────────────── 

本日の会議に付した事件 

 議事日程に同じ 

──────────────────────────────────────────── 

出席議員（１０名） 

     １番  小野寺 宗一郎 君      ２番  黛   丈 夫 君 

     ３番  江 森 美佐雄 君      ４番  山 本 芳 秀 君 

     ５番  植 竹 美智雄 君      ６番  新 井   庫 君 

     ７番  伊 藤 正 子 君      ８番  宇 野 進 一 君 

     ９番  鈴 木 喜一郎 君     １０番  樋 下 周一郎 君 

 

欠席議員（０名） 

     な  し 

──────────────────────────────────────────── 

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 

町 長 染 谷 森 雄 君 副 町 長 田 神 文 明 君 

教 育 長 森 田 恵美子 君 総 務 課 長 大 関 千 章 君 



－4－ 

ま ち づ く り 
戦 略 課 長 鳩 貝 浩 之 君 

会計管理者兼 
町民税務課長 山 下 仁 司 君 

健康福祉課長 荒 井 富美子 君 生活安全課長 古 郡 健 司 君 

都市建設課長 大 橋   勝 君 
産 業 課 長 兼 
農 業 委 員 会 
事 務 局 長 

笈 沼 光 行 君 

上下水道課長 松 村 聖 市 君 教 育 次 長 猪 瀬 英 子 君 

──────────────────────────────────────────── 

事務局職員出席者 

事 務 局 長 田 口 啓 一 書 記 田 中 孝 平 

  書 記 伊 藤 弘 美 

 
 



- 5 - 

 

開会 午前１１時００分 

 

◎開会の宣告及び議長挨拶 

○議長（新井 庫君）定刻になりましたので、ただいまから令和５年第１回五霞町議会臨時

会を開会いたします。 

開会に当たり一言御挨拶申し上げます。 

年が明け、寒に入り、一段と寒さも厳しく、湿度も低く乾燥をしております。議員各位に

おかれましても、体調管理には十分注意していただきたいと思います。ことしに入り、コロ

ナ感染症に加え、インフルエンザも流行しております。引き続き、マスク、手洗い、三密の

回避など感染症拡大予防対策を十分に行っていきたいと考えております。 

さて、令和５年第１回臨時会の開催には、議員各位には何かとお忙しい中、御出席をいた

だき、まことにありがとうございます。本臨時会には２件の議案が提出されております。議

員各位には、慎重なる審査と円滑なる運営がなされますようよろしくお願い申し上げます。 

なお、本臨時会開会に当たり、本日午前９時半から議会運営委員会が開催され、別紙第１

回臨時会会期及び審議表のとおり協議されておりますので御報告申し上げます。 

本臨時会においても引き続き新型コロナ感染拡大防止対策を徹底した上での開催とさせ

ていただきます。検温、マスクの着用、場内換気の実施など、皆様の御理解と御協力をお願

いを申し上げます。 

 

 

 

◎会議成立の宣言 

○議長（新井 庫君）ただいまの出席議員は、全員出席の 10 名です。 

会議は成立いたします。 

 

 

 

◎町長挨拶 

○議長（新井 庫君）ここで、町長の挨拶をお願いします。 

町長。 

○町長（染谷森雄君）開会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

本日は、令和５年第１回の臨時会を開催いたしましたところ、議員各位におかれましては

何かとお忙しい中、御出席を賜りまして、まことにありがとうございます。 

ただいま、議長のほうからもお話がございましたが、新型コロナ感染症。現在、第８波に

入っておりますが、感染症対策やウイルスの特性の変化によりまして重症化率が低下し、コ

ロナと共生しながら社会・経済活動の正常化を目指す段階へと対策も転換期を迎えており



- 6 - 

 

ますが、インフルエンザも３年ぶりに流行期に突入しておりまして、新型コロナとの同時流

行のリスクが高まってきております。今後も気を緩めることなく、町民の生活と健康を守る

ことを最優先として取り組みを進めてまいります。 

さて、そのような中、第１回臨時会を開催させていただくわけですが、本臨時会に執行部

といたしましては、工事請負契約の締結、令和４年度一般会計補正予算の審査と２件を御提

案させていただいております。詳細につきましては、お手元の議案書により説明させていた

だきますので、慎重なる御審議の上、適切な議決を賜りますようお願い申し上げまして、御

挨拶とさせていただきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

◎開議の宣告 

○議長（新井 庫君）これから本日の会議を開きます。 

会議規則第 20条による議事日程は、お手元に配付のとおりであります。 

 

 

 

◎会議録署名議員の指名 

○議長（新井 庫君）日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

会議規則第 120 条の規定により、４番、山本芳秀君、10 番、樋下周一郎君の２名を会期

中の署名議員として指名いたします。 

 

 

 

◎会期の決定 

○議長（新井 庫君）日程第２、会期の決定について議題といたします。 

お諮りいたします。 

本臨時会の会期を本日１日限りとしたいと思いますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（新井 庫君）御異議なしと認めます。 

よって、会期は本日１日限りとすることに決定いたしました。 

 

 

 

◎諸般の報告 



- 7 - 

 

○議長（新井 庫君）日程第３、諸般の報告をいたします。 

地方自治法第 121 条の規定による本日の議案説明員の報告をいたします。町長、副町長、

教育長、関係課長等が出席しております。また、写真撮影のため、まちづくり戦略課 松田

主事の入場を許可しております。 

傍聴される皆様にお願いを申し上げます。新型コロナ感染症対策のため、座席の間隔及び

検温、マスク着用等の御理解、御協力をお願いいたします。 

また、本日の会議は、役場庁舎内への映像配信を行うとともに、後日、町ホームページを

通じて録画映像の配信を行いますので、御理解、御協力をお願いいたします。傍聴席が映像

範囲に入ることもございますので、あらかじめ御承諾をお願いいたします。 

これで諸般の報告を終わります。 

 

 

 

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決 

○議長（新井 庫君）これより、議事に入ります。 

初めに、議案第１号 工事請負契約の締結について（五霞町立統合小学校及び小中一貫教

育施設整備工事本体工事）の説明を求めます。 

町長。 

○町長（染谷森雄君）議案第１号 工事請負契約の締結について御提案を申し上げます。 

五霞町立統合小学校及び小中一貫教育施設整備工事本体工事に係る工事請負契約の締結

につきまして、議会の議決に付するべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条

の規定によりまして、議会の議決を求めるものでございます。 

詳細につきましては、担当次長から説明させますので、よろしくお願いを申し上げます。 

○議長（新井 庫君）続いて、教育次長の補足説明をお願いします。 

教育次長。 

○教育次長（猪瀬英子君）それでは、議案第１号 工事請負契約の締結について御説明申し

上げます。 

議案書の１ページをお開き願います。 

今回の工事につきましては、五霞町立小学校統合及び小中一貫教育施設整備基本構想に

基づきまして整備を行うもので、主なものとしましては、エレベーター棟、渡り廊下、給食

室の増築、そして、管理教室、屋内運動場武道場の改修等でございます。 

契約の目的といたしましては、五霞町立統合小学校及び小中一貫教育施設整備工事本体

工事でございます。 

契約の方法といたしましては、指名競争入札によるものでございます。 

契約の金額は、消費税を含めまして７億 4,250 万円でございます。 

契約の相手方は、埼玉県行田市桜町１丁目５番 16 号。小川工業株式会社 代表取締役 小



- 8 - 

 

川貢三郎でございます。 

工期につきましては、議決の翌日から令和５年 11月 30日までのおおむね 10 カ月間で設

定をしてございます。 

御審議のほどよろしくお願いいたします。 

○議長（新井 庫君）以上で説明が終わりました。 

これより質疑に入ります。 

質疑はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（新井 庫君）質疑なしと認めます。 

質疑を終結いたします。 

これより討論に入ります。 

討論ありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（新井 庫君）討論なしと認めます。 

これで討論を終結いたします。 

議案第１号を採決いたします。 

本案は、原案のとおり可決することに賛成の方は起立願います。 

〔賛 成 者 起 立〕 

○議長（新井 庫君）起立全員です。 

着席願います。 

よって、議案第１号 工事請負契約の締結について（五霞町立統合小学校及び小中一貫教

育施設整備工事本体工事）は、原案のとおり可決されました。 

 

 

 

◎議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決 

○議長（新井 庫君）続いて、議案第２号 令和４年度五霞町一般会計補正予算（第６号）

を議題とします。 

町長から提案理由の説明を求めます。 

町長。 

○町長（染谷森雄君）議案第２号 令和４年度五霞町一般会計補正予算（第６号）につきま

して御提案を申し上げます。 

内容につきましては、既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ 447 万 3,000 円を追加し、

総額をそれぞれ 52億 2,906 万円とするものでございます。 

詳細につきましては、担当課長より説明させますので、よろしくお願いをいたします。 

○議長（新井 庫君）続いて、総務課長の補足説明を願います。 



- 9 - 

 

はい、総務課長。 

○総務課長（大関千章君）それでは、議案書の３ページをお願いいたします。 

議案第２号となります。令和４年度五霞町一般会計補正予算（第６号）であります。 

第１条、歳入歳出予算の総額にそれぞれ 447 万 3,000 円を追加し、予算の総額をそれぞ

れ 52億 2,906 万円と定め、補正予算の款項の区分及び金額並びに補正後の歳入歳出予算の

金額は、第１表歳入歳出予算補正によるものでございます。 

８ページをお願いいたします。こちらは歳入でございます。 

15 款県支出金、２項２目衛生費県補助金 372 万 6,000 円の追加でございます。これは、

全ての妊婦、子育て家庭が安心して出産と子育てができる環境を整備し、妊娠期から出産、

子育てまでを一貫して支援する事業として実施いたすものでございます。出産・子育て応援

給付金事業にかかわる補助金を追加するものでございます。 

次に、18 款繰入金、２項１目財政調整基金繰入金 74 万 7,000 円の追加でございます。歳

入の調整のため増額補正するものでございます。 

続きまして、９ページをお願いいたします。歳出でございます。 

４款衛生費、１項３目母子衛生費、母子保健事業でございます。説明欄右側でございます。

こちらにつきましては、出産・子育て応援給付金事業にかかわる事務費として助産師等への

報償費 12 万 4,000 円をはじめ、消耗品費、役務費、対象者への給付金として扶助費の 430

万円をそれぞれ追加するものでございます。 

説明につきましては以上でございます。 

よろしくお願いいたします。 

○議長（新井 庫君）以上で説明が終わりました。 

これより質疑に入ります。 

質疑はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（新井 庫君）質疑なしと認めます。 

質疑を終結いたします。 

これより討論に入ります。 

討論はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（新井 庫君）討論なしと認めます。 

これで討論を終結いたします。 

議案第２号を採決いたします。 

議案第２号は、原案のとおり可決することに賛成の方は起立願います。 

〔賛 成 者 起 立〕 

○議長（新井 庫君）起立全員です。 

着席願います。 



- 10 - 

 

よって、議案第２号 令和４年度五霞町一般会計補正予算（第６号）は、原案のとおり可

決されました。 

以上をもちまして、本臨時会の全日程が終了しました。 

 

 

 

◎議長挨拶 

○議長（新井 庫君）閉会に当たり、一言御挨拶を申し上げます。 

本臨時会では、工事請負契約の締結について、一般会計補正予算についての２議案が提出

され、議員各位には慎重審議をいただき、全議案を議了できたことに対し、厚くお礼申し上

げます。 

簡単ではございますが、閉会の挨拶といたします。 

 

 

 

◎町長挨拶 

○議長（新井 庫君）ここで、町長の挨拶をお願いします。 

○町長（染谷森雄君）閉会に当たりまして、一言御挨拶を述べさせていただきますが、きょ

う、執行部からは二つの案件の御審議をお願いさせていただきました。 

特にですね、第１号議案で御審議いただきました工事請負契約の締結。これにつきまして

は、御承知のように、統合小学校の本体工事ということで、仮契約の段階でございまして、

議決をいただき、いよいよ本契約を進めてまいるところでございます。いろいろきょう開催

された議運、また全協。こういう中で、議員の皆さんからいろいろな御意見もいただきまし

たので、これらをしっかり踏まえてですね、今後、本契約、そして本体工事を進めてまいり

たいと考えておりますので、また、今後ともいろいろお気づきの点がございましたら、担当

課にいろいろ御意見をいただければと思います。 

また、補正予算につきましても、原案のとおり決定いただきましたことに対し、厚く御礼

を申し上げたいと思います。どうもありがとうございました。 

 

 

 

◎閉会の宣告 

○議長（新井 庫君）これにて閉会いたします。 

大変御苦労さまでした。 

 

閉会 午前１１時１５分 



- 11 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地方自治法第１２３条の規定により署名する。 

 

 

 

   議     長     

 

 

   署 名 議 員     

 

 

   署 名 議 員     

 

 

 


